UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XV. De frigidis & maleficiatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

recedendi dare, nisi ejus permisso, de quo non constat haec in materia. Facit, quod Triad. simpliciter permitrat dispensationem Pontifici nulla facta mentione Episcoporum aut distinctionis ister cognationum genera.

De legali idem dicendum est, scilicet solum Rom. Pont. super ea dispensare, ex eadem ratione, ubi nihil facit, quod à Principe tale impedimentum sit inductum, nam postea ab Ecclesia est approbatum, ejusque foro subjectum.

40 Queres, An super impedimento, quod ponit publica honestas, dispersit Episcopus? R. Et hoc esse juris communis, ut tolli nequeat, nisi per eum, qui juri communi sive publico praefest, cum non inveniatur alteri eius dispensatio concessa per jus commune, ac proinde dicensa sit reservata S. P.

41 Ceterum ut dispensatio teneat, necesse est non sit extorta per subreptionem aut obrepitionem, neque eam foris valida, cap. quia 6. b. eo quod deficit mens dispensantis, juxta dicta sup. de re script. Nisi postea Pont. dispensationem taliter impetratam confirmet. Itaque casus, ut se habet, exprimendus, nec omittenda particula aggravans, qua posset dispensatorem removere. Sic exprimendum, an subdit paternitas, an compatriotas, quia dedecet magis ducere eam, quam è sacro fonte suscepisti, quam ejus matrem. Idem de similibus est judicium.

42 Q. An omissione unius causè faciat dispensationem super alia expressam inutilem; veluti si rancum exprimatur impedimentum admissaris, & subrictetur publicæ honestatis? R. Videri Navarro Conf. 7 n. 3. & conf. 8. b. 2. valerigatiam quod impedimentum expressum, circa quod subreptio non coartit, ut gratiam ejus non debeat vitare, sed solum quoad impedimentum omnissimum, c. se o tempore 9. de re script. in 6. Potest enim gratia esse subreptitia quoad quid tantum, juxta regulam. Uno de duobus sublato, remanere alio non sufficuum tale sit, quod secundum jus necessariò exprimendum. Posset tamen videri utrumque impedimentum esse simul exprimendum quod utrumque cognitum posset facere difficultem dispensationem, aut eam reculari à superiori. Ita Covart. d. cap. 6. §. 4. num. 11. Quæ opinio posset videri probabilior, licet pro altera sit

plurimi auctores; quæ tamen non idem obnoxia subreptionis vita, comitabilis superiorum non habere memoriam priori tui ante sublati, nisi & hoc exprimatur in posteriori, quo petitur dispensatio superiori impedimento, quod simul cum prius latet.

T I T U L U S XV.

De frigidis & maleficiis.

S U M M A R I U M.

1. *Actus conjugalis non est substantia matrii.*
 2. *Impotencia generandi in seniū & in non est impedimento contrahendum.*
 3. *Impotencia hac est ex parte utriusque gis & vel perpetua vel temporaria.*
 4. *Item alia ab oluta, alia respectiva.*
 5. *Matrimonium potius cum impotentiā impotentiā, an validè contrahitur.*
 6. *Hermaphroditus an contrahat validi.*
 7. *Spado jure civiliterē contrahit.*
 8. *An & jure Canonum?*
 9. *Impotencia ex maleficio quatenus in matrimonium.*
 10. *An pertere à maleficio licet, ut matrem tollat?*
 11. *Et an, si modo licito illud tolli possit?*
 12. *Malefici signa definire an licet?*
 13. *Separatis ob impotentiam an licentur re nuptias?*
 14. *Impotencia cessante an re ire ad se int̄ cogantur.*
 15. *Impotencia ex frigiditate quatenus in habilem.*
 16. *Cultus disparitus est inter impedimenta rimenti, & quo jure.*
- I Nter impedimenta dirimenti est impotencia ad actus conjugalis exercitium, cum sit materia habilis ad fieri matrimonium, et si non sit de substantia, quam possit ad consensum hinc tamen impliciter latere in pulam fertur: uti empirio ad ultimū liberum dominium rei, quæ si habentur negantur, obligatio initur.

2 Dico, ad exercitum aclus conjugalis, nō impotētia generandi, quae est in ienib⁹, infirmis, sterilibus, non impedit matrimonii contrāctum, *Gl. in cap. 2 h.s.* Nihil obstante decreto iuris civilis, quo sexagenari⁹ viris, quinquagenari⁹ feminis nubendi auferitur licentia ex L. Julia & Papia, quasi operam matrimonio dare nō possent, *Sancimus 27. C de nups.* in qua illa prohibito sublata, tum etiam quia hac in re Canones sequimur, secundum quos matrimonium non est tantum remedium naturæ seu infirmitatis, verum & humanitatis solatium, *can. Nuptiarum xxvii. q. 1.* Facit, quod ex propria virtute generare possint, habeantque habirum, licet eis officium per accidens sui suspensum quoad generationem. *Vid. Sanchez late 7. Disp. 92. num. 19. & seqq.*

Est autem hæc impotētia, vel ex parte viui, quia frigidus maleficiatus; vel ex parte mulieris, quia arcta nimis, & ad copulam minus habili, & vel perpetua, qualis censetur, que non nisi per divinum miraculum tolli potest, aut si per artem humanaam, non sine gravi corporis periculo aut non sine peccato, veluti que tolli tantum potest maleficio, cum fieri non posse censeatur, quod sine peccato fieri nequit vel temporalis, quæ arte humana vel ordinariis Ecclesiæ remedii auferri potest,

4 *Fraternitatis 6. h. 2.* Alia item absoluta, quæ reddit impotentem respectu omnium alia respectiva, quæ tantum impotentem facit respectu certæ personæ qualis communiter est in maleficiatis. Impotētia perpetua, absoluta dirimir matrimonium iure naturæ, si præcedat, quia nein potest in aliud transire dominium rei vel jus ad rem, quam nō habet. Est quippe de ratione matrimonii tradente potestate sui corporis in ordine ad copulam conjugalem. Impotētia respectiva tantum inter eos diximus, respectu quorum adficit, quia respectu eorum tantum cessat potentia copulæ, in quam fertur consensus, non respectu aliorum. Hinc taliter conjuncti sunt separandis sive tam en continuo, sed si non apparet a potentia poltricani cohabitationem, per quam constet de inhabilitate: quam & partes cum septima propinquorum manu confirmabunt juramento. Si tamen sufficiet per inspectio- nem, aut alias de perpetua alterius inhabilitate

continuò constet ad petitionem alterius nō est diffendenda separationis declaratio, *c. 1. & 5. b. 5.* cum quæ certa sunt, moram non patiantur. Dico, si præcedat, quia supervenientis impotētia non ditimit matrimonium legitimè contrāctum, ex communis juris ratione, quod damnum rei supervenientis cedat ejus domino.

5 Q. An scienter cum impotente contrahens debeat ei ad harere tamquam conjugi? R. Non esse matrimonium, cum de sit materie habilitas, ut solus consensus nihil possit, *c. 4. b. 1.* Imo nec posse cogi tales, ut simul maneat, etiam ex pœsto, propter periculum peccati in altero: quod non est tolerandum, ratione pœsti. Neque obstat, quod in *d. c. 4.* dicitur, si non possint se habere ut conjuges, habeant se ut frater & soror; hoc enim quatenus consentiunt, & deest periculum incontinentiae in altero. Nam cum alii in rebus societas in perpetuum inita nihilo minus dissolvi possit propter discordiam, quam parit communio, non est, quare toleretur hoc factum. Ubi frivolum sit dicere, Pontifices in *d. c. 4. & 5.* permittere talibus non tantum cohabitationem, sed etiam eundem lectum, oscula, & similia; quia ea res alium induceret ad peccatum, quod minime intendit Pont. *Plura Sanchez 2d. lib. 7. disp. 97. n. 2. & seqq.* & Basil. Pont. *lib. 7. c. 60. & seqq.* qui contendit matrimonium potentis cum impotente ad castè vivendum, etiam cognita impotētia, valide celebrari.

De hermaphroditio quæsitum, An potētus inter impotentem? R. Hermaphroditum sive *av'rd'goyver* dici, qui utrumque sexum, & virilem & stemicum, participat, ejus tamen existimari, qui in eo prævaleat, *l. Quaritur D. de statu homi.* ut secundum eum matrimonium recte ineat. Si utroque sit æqualis, non dabili. Parochus præsentiam sui, antequam alterum elegerit, cum juramento, quod alio quam electo non utetur, cum sit indecens modo uero modo alter sexu utri, & vice plurimum fungi, *arg. c. 5. sup. de Cler. conjug. & l. spures g. D. de pœst.*

Spado jure civili non removetur à contrahendo matrimonio; cum ei tantum sit accidentarium impedimentum, quod sanari aut tolli potest. Si tamen non sit castratus, *l. servus 39. in fine D. de jure dot.* cui est impedimentum perpetuum.

Q. An

8 Q. An & jure Canonum? Resp. Velle Cujacum, ad c. 1. col. 2. h. t. illi permisum non esse contrahere matrimonium hoc jure, eisque hac in se differentiam inter Pontificium & civitatem, e. 2. b. s. in quo dicit comparati spadonem instanti. Verum iste textus nihil tale habet, sed simpliciter ait, pueros & impotentes minime aptos ad contraheendas matrimonia reputari, quia non possint reddere debitum. Ubi nomine *Impotentium* veniunt illi, qui perpetuo tales sunt, non erant, quibus temporale est vitium, secundum distinctionem juris civilis, à quo non efficiendum recedere Canonum, si non sit expressum, arg. c. 1. inf. De novi operis nuntiat. Navarr. hic Conf. 2. numer. 11.

9 Impotencia caussata per maleficium, interventu certorum verborum solemnum, ligulae, & similium, perpetua censetur, cum tolli nequeat via ordinaria: proinde ea adfecti triennio cohabitare jubentur, utendo interim precibus, jejuniis, operibus misericordiæ, aliusque Ecclesiæ remediis, ut dignetur Deus maleficium avertere, can. si per sororiaras xxxii. q. 1. Quo lapsu, si necdum cessare impedimentum juraverint conjuges, cum septima propinquorum manu, sunt separandi, quasi jam existente impotencia perpetua, c. fin. h. tit. Sanchez 7. Disput. 94. n. 7. & seqq.

10 Ubi queritur Primo, An licet à maleficio petere, ut maleficium tollat? Resp. Ut maleficium maleficio tollat, nequam rogari posse, propterea quod postuletur aliquid positivum crimen contrarium præcepto divino Lev. 19. & 20 quo prohibemur ad ariolos & magos declinare, eisque consulere. Nec facit, quod ipsa destruictio maleficii de se non tam sit mala, quam bona, quia procurare illam medio tali est intrinsecum malum, cum contineat expressam vel tacitam dæmonis invocationem. Quod facit dictum Apostoli, ad Rom. 3: non esse facienda mala, ut eveniant bona. Quod non tantum procedit, si maleficus sit non paratus, verum & si paratus, cum non minus illicitum pactum cum dæmoni hoc casu intercedat, quam illo; & opus per se illicitum non idem minus ab alio sine noxa postuletur, quod paratus sit, cum id ipsum actus malitiam non tollat, nec idem minus inducens cooperetur actui mali, q. em ista circumstantia non cohonestat. Ubi ali-

qui sine fundamento cessent, circa pericula rogari quidem non posse maleficum, regimenter posse minus, pontis, verbens; iustitione, quod hoc non sit cum damnatione cunctam inire, sed jure suo in sui defensione uti, & quod per coactionem ultimum deferatur honos dæmoni, quam impinguatorius. Verum ut efficacior maleficium in coactione per minas, quam in officiis per preces, idem minus cohonestat posse si maleficus, modo licito ut soleretur, non cogatur: runt enim isti cohonestatione ad efficiendam, ut nescillicit quid contingat, idem praester. Vid. Sanchez 7. dis. 9. m. & seqq. Et ad Declar. lib. 2. c. 4. Suarez de lib. 2. c. 17. Del Rio Disquis. Magis lib. 6. c. 1. qu. 2.

Quid si & modo licito & illicito resolvere possit? Resp. Si probabilitate credens, cum modo licito usum, non credere magica, absoluere esse licitem per mutationem maleficium, quia peritio a se diffrens, & cassu morale periculum. Si dubitet, idem erit dicendum, quia cassu peritio est indifferens, & potest modo impleri: ut petens non conservetur in mortali periculo mali. Quod & dividetur, si probabilitate credatur amarus, cum non minus licet posse peti, quam potest alter licet præstare, tenet habeat jus petendi, nec usum deducat ad malum, nec moraliter imputandum, non erant petens a se derio, qui se habet permissive. Et haec possit maleficus licito & illicito modo maleficium. Nam si credatur non posse vere nisi per maleficium, non erit petita, quia petens inducendo cooperatio alcerius. Sanchez d. dis. 9. m. 11. & 12. rez d. loco Binsfeld ad tit. C. de malef. & them. Concl. 3.

Q. III. An licet maleficii signa defertur? Resp. Inter maleficium & dæmonem confirmari pacta sub conditionibus, ut, dominilli aut ligulae colligatae manebant, aut liqua rali loco defollata aut recondita, aut simile, tenetur dæmon maleficere.

Si cessare autem, eo destruto, combusto aut eruto, Rationem dubitandi in eo esse, quod destruens aut amoveas signa, videatur inire tacitum pactum cum dæmonie, quod ex vi prioris parti amotio ista continet postulationem, ut celiare desiat dæmon. Verum, non obstante scrupulo isto, dicendum, licetum esse signa ejusmodi destruere aut amovere, quia nec hoc positivo iure prohibitum, nec per se & ex natura rei intrinsecè malum, potestque fieri bona intentione & fine, ut sic tutum. Ind' respectu malefici clara est obligatio ex iustitia, quia tenetur ad restituenda damna, quae intulit, & ad non inferenda ulterius. Ut eriam ad refundendum pactum iustum cum dæmonie tenetur, quo mediaente danni istius est causa. In aliis hæc obligatio non est ex iustitia, sed tantum ex caritate; quia unius cujusque est subvenire proximo necessitatē patienti, & impedire illius injuriam, si comodè possit. Nisi forte in Justice, qui tenetur ex officio consulere universalis boni Reipublice, & impedire iniusta documenta subditorum. Itaque cum ista amotio sive deltructio signorum continet meram privationem, circa ullam cooperationem aut pactum cum dæmonie, qui amoto signo cessat nocere, non potest iure improbari, cum potius ad actum virtutis pertineat, ne proximo documentum detur, impedit. Navarr. in summa cap. 1. n. 29. Sanchez. d. lib. 7. Disp. 96. num. 3. ubi plures citat. Suarez d. lib. 2. cap. 17. Lefl. De Iust. & Iura lib. 2. cap. 44. num. 36. Ubi non est curandum, quod forte signi sublatio dabit dampnum malefico, cum auferens signum nec hoc primariō intendat, nec ad illud concurrat, sed tantum sibi consulat, ut potest; ut pactum non tam ex facto ejus sequatur, quam ex pacto cum dæmonie. Idem dicendum, si inde tertio sit dampnum, cum non cooperetur removens signum, sed tantum se tueatur: ut dampnum hoc sit per accidens, & proinde casui acceptum ferendum. Imò & signum contrarium apponere in destructionem pacti cum dæmonie per alterum initiū nec superstitionis argui potest, nec spectat ad societatem cum dæmonie: veluti si dæmon pactus se nocturnum cuidam, donec signo Crucis se muniat, extra ornamen noram erit is, cui nocebatur, si in destructionem pacti istius signo Crucis se

muniat. Sic & licetum venificam, à qua tactus es ad inficiendum; repercutere, ad impedientiam uoram. Neque enim tunc nocet diabolus, quia signo nocendi impeditur. Cujus & vis solet rediti inefficax, si infectus det signe pannem & salem, aut ab illa accipiat; cum non sit illicitum facere aliquid, quod est indifferens ad impedientiam gravem operationem diaboli. Lefl. d. loco num. 45. Hinc & licetum ab ipso malefico inquirete, ubi & in quo signum constat, ut destruatur. Neque enim hoc medium est illicitum, modo maleficus faciat; nam si ignoraret, non potest induci, ut per artem malam inquirat, quia est operari malo.

Laborandum itaque, ut licitis mediis maleficium tollatur: alioquin si post triennii cohabitationem non celaverit impotentia, separandi sunt. c. fin. b. t.

Verum hic queritur, An post separacionem ratione impotentiae novas nuptias inire licet separatis? Resp. Ratione maleficii impotentest separatos recte eas inire, cum maleficium non semper simpliciter & quoad omnes impotentem reddat, sed communiter quoad certam vel certas personas. Ut præter eas sit habilitas, Gl. in c. penul. V. Divinum miraculum &c. fin. V. cognoscendi alias h. 1. & taliter adfectus non sit cum aliis inire matrimonium prohibendus. Quod si postea sublatio maleficio, redditia sit potentis ad copulam cum priori, non tamen resindentur nuptiae cum alia initia. Nam cum legitimè sit facta separatio, propter materiæ pro tempore inhabilitatem, quæ putabatur perpetua, non possunt videri illicitæ, ut separatio non sit facienda. d. can. si per fortiaris.

Majus dubium est in casu, quo tales separati necdum contrarerunt novas nuptias, & redierit habilitas ad copulam. An cogantur ad invicem redire? Resp. Non videri cogendos ad novam conjunctionem, cum ab initio inter eos non fuerit vinculum, propter impedimentum, quod suberat, perpetuum. Quod licet per accidens postea celaverit, non ponit tamen consensum fuisse à principio, propter materiæ vitium, qui ab invito non est postea extorquendus. Pro qua parte venie considerandum, quod dictum ante, matrimonium post separationem hoc in casu cum alio

Iii initura

initium tenere. Quod dici non posset, nisi separatio foret justa: ut non nisi iustitia separationis sit inspicienda, non etiam quod per accidentem non sit initium novum ab iis matrimonio-

num.
25 Quantum ad impotentiam causam ex frigiditate, ea simpliciter facit inhabilem quo ad omnes, ut separato aliud matrimonium non sit indulgendum, quod in eo defisi matrimonii finis, scilicet exercitum actus conjugalis; & ita accipiens datus in can. requisiti usque XXXIII. q. 1. Qui si de facto matrimonium inierit cum alia, & consummaverit, cogetur ad reliquam redire, cum per consummationem matrimonii posterioris appareat prius esse male dissolutum ab Ecclesia accepta, qua pacabat subesse impedimentum, quod vel nubum supererat, vel tempore tantum, quod facit ultimam dissolutionem. Si tamen contingat mulierem propter arcessitudinem separari ab eo, cui non est conveniens, non videtur omnino impedita a ruptis, si alteri forte conveniat, cum continetur mulieres ea de causa non semper esse abfoliuntur inhabiles, sed respectivè tantum; ut uiri inhabiles, alii possint esse habiles. Atque ita non cogend ad reliquum redire mulier, si forte ei potest habilis sit facta, cum separatio sit legitime facta. Ubi tamen ad revertendum, an non potuerit remedium adhiberi sine gravi corporis periculo, illas enim accepta foret Ecclesia, & redintegrandum esset prius matrimonium, c. 6. & ibi Gl. b. tit.

26 Ponitur & inter impedimenta ditimentia Culcus disparitas, quae est inter fidelem & infidelem, inter quos idcirco irritum est matrimonium, quod adserat incommoda & pericula fideli, præcipue ostendandi à fide, Deut. 7.

Disputatur autem quod iure? Resp. Nec iure naturæ, quod non tollat omnino finem matrimonii, cum non impediatur problematis; & faciunt eum Sacrorum exempla, qui infidelibus fuerent conjuges: nec iure divino, cum in lege nova non exeat tale præceptum. Non obstat, quod Deut. 7. sit prohibita talis coniunctio, ut nec facit, quod infiniti Efraim, 9. & 10. nam illud præceptum fuit tantum iudiciale, non naturale, cum tantum prohibuerit Iudeis matrimonium, cum habitantibus in terra Chanaan, quos Deus volebat deleri, non

autem cum cæteris: ut hodie efficitur Christianos pertinet. Nec deminutum est ecclesiae certa, cum non detur aliqui Christiani, licet bene prohibens; ut deponatur matrimonium cum haeresis, can. oportet XXVIII. q. 1. quod tamen poterit. Ut dicesendum sit, irritum est populi Christiani vim legis obtinere, enim tantum per scripturam Canones habent dimenda inducturum, verum & per traditionem Apostolicam. Quare amicorum retico potius teneat, quam cunioficium est sup. Tit. i. in fine,

TITULUS XVI

De matrimonio contractorum interdictum Ecclesia.

SUMMARIUM

1. Interdictum Ecclesia ponit impedimentum patens tantum.
2. Ponit fæcias an impedimenta dirimantur reponit, & inter quos?
3. An aliquem perpetuo reddere inibit?
4. Feriarum tempore quatuor maledicta.
5. Causa alia ponentes impedimentum recensentur.
6. Maritus occidens uxorem in damnationem incurrit han faciat.
7. An feminam occidens maritum?
8. Nudo adulterio an ponatur hoc iustum.
9. Paenitentia solemnis illud ponit.
10. Item codex proprii filii.
11. Contrahens contra interdictum auditer peccet.
12. Dispensatio contrahendi an emittere posse.
13. Episcopus utrum super his impedimentis penjet?

H Actenus de impedimentis ditimentia